
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA SOCIALE 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 68 del 14-04-2020 

 

n. 325 del registro generale 
 

Oggetto: BUONI SPESA DI CUI ALL'O.C.D.P.C. N. 658 DEL 29-03-2020. 

APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 16/05/2019, attualmente in vigore, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio fino al 31/05/2020; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019-2021, e successive variazioni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019-2021, e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e successive variazioni; 

 

RILEVATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli 

enti locali è differito al 30/04/2020, così come disposto dal decreto del Ministero dell’Interno del 

28/02/2020, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 50 del 28/02/2020; 

 

PRESO ATTO che, pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, è autorizzato 

per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, e conseguentemente si applicano le modalità 

di gestione di cui all’art. 163 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la 

quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in 

difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 

400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare 

per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da 

ciascun Comune sul proprio sito istituzionale e contestualmente autorizza gli enti in esercizio 

provvisorio ad effettuare la conseguente variazione di al Bilancio; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 33 del 07/04/2020 “Emergenza Covid 

19 - Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 - Approvazione criteri per erogazione 

buoni spesa.”, con la quale  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 68 in data 14-04-2020 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 2  

 

 è stato dato atto che al Comune di Trevi è stata assegnata la somma di € 56.881,72, come da 

riparto allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo della Protezione Civile quale 

Fondo di Solidarietà Alimentare da destinare per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il 

rifornimento di generi alimentari e di beni di prima necessità; 

 è stato dato atto che con deliberazione della giunta comunale n. 32 del 07/04/2020 è stata 

effettuata una variazione urgente al bilancio provvisorio per istituire i necessari capitoli di entrata 

e di spesa; 

 è stato dato atto che l’entrata sarà accertata al capitolo 201 mentre la spesa farà carico al capitolo 

2105 del bilancio 2020; 

 sono stati approvati gli allegati alla stessa Deliberazione, che ne fanno parte integrante e 

sostanziale, costituiti dal: 

- Disciplinare per la concessione del buono spesa (Allegato 1); 

- Avviso per la concessione del buono spesa (Allegato 2); 

- modello di autocertificazione (Allegato 3); 

 è stata demandata all’Area Demografica e Servizi Sociali la predisposizione degli atti di propria 

competenza sulla base di quanto stabilito dall’atto deliberativo; 

 

RICHIAMATA inoltre la propria precedente determinazione n. 66 del 10/04/2020, con la quale è 

stato approvato l’elenco degli esercizi commerciali e delle farmacie/parafarmacie operanti nel 

Comune di Trevi, che hanno manifestato interesse e disponibilità per l’accettazione di buoni spesa 

del valore nominale di € 25,00 (euro venticinque) rilasciati dall’Ufficio Servizi Sociali di questo 

comune e collegati al FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE PRO – EMERGENZA COVID-

19, di cui all’avviso pubblico approvato con determinazione n. 54 del 02/04/2020; 

 

DATO ATTO che l’Avviso pubblico per l’assegnazione del buono spesa a favore di nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-

19 e quelli in stato di bisogno è stato pubblicato in data 07/04/2020, al fine di acquisire le istanze 

dei cittadini; 

 

RILEVATO che entro il termine di presentazione delle istanze, fissato alle ore 13:00 del giorno 

14/04/2020, sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 127 domande; 

 

CONSIDERATO che l’art. 2 comma 6 dell’O.C.D.P.C. n. 658 del 29/03/2020 stabilisce che 

“L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più 

urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”; 

 

VISTA l’istruttoria espletata dall’Ufficio Servizi Sociali che, sulla base delle dichiarazioni 

contenute nell’istanza e avvalendosi dei criteri stabiliti nel Disciplinare di cui alla D.G.C. n. 33 del 

07/04/2020, ha proposto l’ammissibilità per n. 122 istanze, mentre n. 5 istanze sono risultate non 

ammissibili; 

 

VISTO l’elenco dei n. 122 beneficiari come sopra determinato, da cui risulta quanto segue:  

 n. 64 beneficiari fattispecie “A” del Disciplinare, cui sono assegnati n. 860 buoni spesa da € 

25,00 cadauno, per un importo pari a € 21.500,00; 

 n. 51 beneficiari fattispecie “B” del Disciplinare, cui sono assegnati n. 448 buoni spesa da € 

25,00 cadauno, per un importo pari a € 11.200,00; 

 n. 7 beneficiari fattispecie “C” del Disciplinare, cui sono assegnati n. 50 buoni spesa da € 25,00 

cadauno, per un importo pari a € 1.250,00; 

per un totale di n. 1358 buoni spesa e un importo complessivo pari a € 33.950,00; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 68 in data 14-04-2020 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 3  

 

 

RITENUTO pertanto di: 

 accertare l’entrata di € 56.881,72 al capitolo 201 del bilancio 2020, quale Fondo di Solidarietà 

Alimentare da destinare per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari e di beni di prima necessità di cui all’O.C.D.P.C. n. 658 del 29/03/2020; 

 di approvare l’elenco di n. 122 beneficiari di cui all’Avviso pubblico per l’assegnazione del 

buono spesa a favore di nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e quelli in stato di bisogno; 

 di non ammettere al beneficio n. 5 istanze; 

 di assegnare ai suddetti n. 122 beneficiari n. 1358 buoni spesa da € 25,00 cadauno per un 

importo complessivo pari a € 33.950,00; 

 di impegnare a tal fine la spesa di € 33.950,00 al capitolo 2105 del bilancio 2020; 

 di procedere, con il supporto del Gruppo Comunale di Protezione Civile Città di Trevi, alla 

distribuzione dei buoni spesa agli aventi diritto; 

 

DATO ATTO che, in ogni caso, il Comune si riserva la possibilità di effettuare ogni eventuale 

ulteriore e successiva verifica circa la veridicità di quanto dichiarato nelle istanze di partecipazione 

da parte dei cittadini, ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare di cui alla D.G.C. n. 33 del 07/04/2020; 

 

DATO ATTO che i buoni spesa sono assimilabili ai voucher sociali e quindi non sono assoggettati 

all’obbligo di acquisizione del CIG, come da Delibera ANAC n. 313 del 09/04/2020 “Ordinanza 

della Protezione Civile n. 658 sull’emergenza sanitaria Covid-19. Applicabilità delle disposizioni in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari all’acquisizione di buoni spesa e all’acquisto diretto di 

generi alimentari e di prodotti di prima necessità.”; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il responsabile f.f. del 

Servizio Sociale Daniela Rapastella; 

 

VISTI: 

 lo statuto comunale; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 D. Lgs. n. 33/2013; 

 

DETERMINA 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 68 in data 14-04-2020 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 4  

 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. DI ACCERTARE l’entrata di € 56.881,72 quale Fondo di Solidarietà Alimentare da destinare 

per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e di beni di prima 

necessità di cui all’O.C.D.P.C. n. 658 del 29/03/2020, con imputazione contabile come di 

seguito specificato: 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Accert. n. 

2.01.01.01.003 201 
Contributo straordinario 

emergenza Covid-19 
56.881,72  

del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

3. DI APPROVARE l’elenco (allegato “A”) di n. 122 beneficiari di cui all’Avviso pubblico per 

l’assegnazione del buono spesa a favore di nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e quelli in stato di bisogno; 

 

4. DI NON AMMETTERE al beneficio n. 5 istanze; 

 

5. DI ASSEGNARE ai suddetti n. 122 beneficiari n. 1358 buoni spesa da € 25,00 cadauno per un 

importo complessivo pari a € 33.950,00, utilizzabili presso gli esercizi commerciali e 

farmacie/parafarmacie il cui elenco è stato approvato con propria precedente determinazione n. 

66 del 10/04/2020; 

 

6. DI IMPEGNARE a tal fine la spesa di € 33.950,00, con imputazione contabile come di seguito 

specificato: 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Impegno n. 

12.05-1.03.01.02.011 2105 

Utilizzo contributi 

straordinari Emergenza 

Covid-19 

33.950,00  

del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

7. DI PROCEDERE, con il supporto del Gruppo Comunale di Protezione Civile Città di Trevi, 

alla distribuzione dei buoni spesa agli aventi diritto; 

 

8. DI DARE ATTO che, in ogni caso, il Comune si riserva la possibilità di effettuare ogni 

eventuale ulteriore e successiva verifica circa la veridicità di quanto dichiarato nelle istanze di 

partecipazione da parte dei cittadini, ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare di cui alla D.G.C. n. 33 

del 07/04/2020; 

 

9. DI DARE ATTO che i buoni spesa sono assimilabili ai voucher sociali e quindi non sono 

assoggettati all’obbligo di acquisizione del CIG, come da Delibera ANAC n. 313 del 

09/04/2020 “Ordinanza della Protezione Civile n. 658 sull’emergenza sanitaria Covid-19. 

Applicabilità delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari all’acquisizione 

di buoni spesa e all’acquisto diretto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità.”; 

 

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il responsabile f.f. del 

Servizio Sociale Daniela Rapastella; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 68 in data 14-04-2020 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 5  

 

11. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 

241/90; 

 

12. DI PUBBLICARE il presente atto per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio dell’Ente; 

 

13. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” nel sito web istituzionale alla sezione “Amministrazione 

trasparente - sotto sezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, omettendo il 

nominativo dei beneficiari ai sensi del comma 4 del medesimo art. 26; 

 

14. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di 

competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

 Il responsabile del servizio f.f. 

                                                                           f.to RAPASTELLA DANIELA 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 68 in data 14-04-2020 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 6  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio f.f. 

f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 14-04-2020 

Il responsabile del servizio f.f. 

RAPASTELLA DANIELA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal            e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì           . 

Il responsabile dell’area amministrativa 

                                                                                                   Daniela Rapastella 


